
               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE TECNICO (M.G.) 
 
Determinazione n.65 del 05.Agosto.2024   
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. “b” _ INCARICO PROFESSIONALE SERVIZIO 

ARCHEOLOGICO PER DEMOLIZIONE COMPLESSO IMMOBILIARE DENOMINATO 

LASCITO AIELLI _ CIG: B2B9A7812B. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a 
rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 
267/00 (TUEL);  
 
CONSIDERATO che la Società Somma Patrimonio e Servizi srl, è titolare di diritti reali del fabbricato 
immobiliare, distinto presso l’Agenzia del Territorio di Varese nel comune censuario di Somma Lombardo in 
Catasto Terreni foglio 906 della sezione B con le particelle n 863 – 864 – 865 – 2729 – 2869 – 3188; nonché 
distinto presso il NCEU al foglio 6 della sezione MEzzana Superiore alla particella urbana n 2729 subalterni 
503 - 504 – 505 – 506;  
 
PRESO ATTO: 

• della prescrizione a tutela di potenziali, eventuali ritrovamenti di carattere archeologico contenuta al 
punto n 2) del Permesso di Costruire n 08/2023 del 28.Agosto.2023 prot. n 29355/MB/rv con oggetto 
“demolizione di edifici esistenti all’interno del perimetro del Programma Integrato di Intervento n 
01/2022 presso l’area sita in Via Binaghi n 15”, 

• del parere della Soprintendenza n 5897 del 07.Mar.2024 relativo all’istanza di Autorizzazione 
Paesaggistica n 78/2023 dove si richiama l’alto rischio di ritrovamenti a carattere archeologico 
all’interno del sito in questione, 

• dell’autorizzazione n 23/2024 del 09.Lug.2024 per abbattimento alberi, rimozione ceppaie ed 
apparati radicali, 

emerge necessaria avvalersi durante le operazioni di cui ai titoli sopra richiamati, della figura professionale di 
un tecnico qualificato con competenze archeologiche; 
 
RAVVISATO che nell’attuale dotazione organica di Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. non risulta personale 
che abbia i requisiti professionali per svolgere e condurre indagini archeologiche preventive, è quindi 
necessario affidare apposito incarico ad un professionista esterno di adeguato profilo tecnico;  
 
ATTESO che gli affidamenti di incarichi professionali sotto €uro 140.000,00 sono disciplinati dall’art. 50, 
comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  
 
ATTESO che il Dott. Archeologo Matteo ASPESI, ha presentato un’offerta economica omnia per l’incarico 
professionale di cui sopra pari ad €uro 1.000,00 oltre Contributo Previdenziale 4% e IVA 22% come per 
legge. 
 
 
VALUTATO il curriculum professionale, idoneo a svolgere l’incarico di cui trattasi, la disponibilità nel 
collaborare proficuamente con la Stazione Appaltante, 
 
VALUTATA l’offerta attinente, in relazione al grado di complessità ed alle prestazioni che saranno affidate, 
nello specifico l’operatore dovrà essere presente alle operazioni di scavo e realizzare indagini preventive 
secondo le modalità stabilite in accordo con il funzionario della Soprintendenza; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 
RICHIAMATA la determina dell’Amministratore Delegato n. 73 del 19.Settembre.2023 di nomina del 
sottoscritto a responsabile dei servizi afferenti il settore tecnico; 
 
ACQUISITO il visto dell’Amministratore Delegato per la copertura economica dell’importo di detto 
affidamento con fondi interni della Società;  
 
ATTESTATO che il responsabile firmatario del presente provvedimento non versa in situazione di conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

• Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico professionale per indagini 
archeologiche preventive utili alla riqualificazione del complesso edilizio denominato “Lascito 
AIELLI”, al Dott. Archeologo Matteo ASPESI con studio in Gallarate (VA) Via Adige n 75 –  tel. 
+39-340.9621519_ P. IVA 03582410126 _ codice fiscale SPSMTT86R05B300J _ E-mail: 
maspesi@gmail.com , PEC: matteo.aspesi@pec.it;  
 

• Di dare atto che l’importo di spesa per l’affidamento di cui trattasi, di €uro 1.000,00 oltre contributo 
integrativo 4% Contributo Previdenziale e 22% IVA, trova completa copertura economica nei 
fondi di bilancio della Società; 

 

• Di stabilire che il Dott. Archeologo Matteo ASPESI assuma a proprio carico tutti gli oneri assicurativi 
e previdenziali di Legge; 

 

• Di affidare l’esecuzione del servizio di cui trattasi, dando atto che, nel caso in cui il Professionista 
non dovesse risultare in possesso dei requisiti autodichiarati si procederà automaticamente alla 
revoca dell’affidamento del servizio, fatte salve le ulteriori conseguenze di Legge, senza che il 
Professionista abbia nulla a pretendere al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a 
quel momento.  

 

• Di prendere atto che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione del servizio in 
oggetto, identificato con il CIG B2B9A7812B, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziati di cui all’art. 3 della L. 136 del 13/08/2010; 
 

• Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Geom. Massimo Giacchino. 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Massimo Giacchino  
f.to digitalmente 

 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/
mailto:maspesi@gmail.com
mailto:matteo.aspesi@pec.it

